p. ij.

Psal. 26.

1. Timoch. 2.  
& Act. 9.  
& 22.

Eph. 6.

Eph. 5. &  
Roma. 10.

Eph. 1.

Ioann. 10.

Ioannis comperimus, in quo dicit Christus, Et alias oues habeo quæ nō sunt ex hoc ouili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fiet vnum ouile & vnus pastor. Possimus per iuncturas & consonantias sæmorum, vitæ temperantiam & morum sanctitatem, veluti caelestem quæpiam diuinæ sapientiæ harmoniã explicare. Et qui vno & eodem fidei sacramenta donati sunt, cū beatè viuunt pellucidæ sunt margaritæ, & monilia manu artificis solertissimi fabricata. cū enim fidei & diuinæ sapientiæ subsidijs adiuti, sancta opera faciunt, non minus fulgent, quam monilia, & insignes gemæ. Umbilicum verò habent tanquam craterem tornatilem, qui medium & honorificum in ecclesia locum tenent, nec ad vnum atque alterum extremum dedinant, & quemadmodum crater tornatilis ad multa vtilis est, ita & illi ad omne obsequium deo & hominibus præstandum, sunt paratissimi, nec indigent poculis, quia spiritus sancti gratia & donis abundat, & qui lympidissimã spiritus sancti & sacrarū literarū aquam alijs propinant & largiuntur, necesse est vt abundatius cæteris biberint. Sunt qui dicunt Umbilicum hunc, esse fragilitatē nostræ infirmitatis, & craterem fieri tornatilem, cū conscientia mortalitatis nostræ admoniti calicem salutaris verbi, prompta mente, proximis propinare satagimus. Venter tuus sicut acerus tritici, vallatus lilijs. Duo vbera tua, sicut duo hinnuli gemelli capræ. Fecundissimi ventris est parere fructum, nec solum semel, sed frequenter, & quod natura adauxit, in lucem proferre. Nec ab hac virtutis excellētia degenerat ecclesia, quæ semper aliquid boni fructus parturit, & qui sapidissimum sacrarum literarū succum exugunt, & ea quæ salutaria sunt, infra se congerunt, ventris naturam imitantur & retinent, & hi velut acerus tritici congestus, vallantur lilijs, quòd dulcissimo sacræ scripturæ cibo, quo abundè fruuntur, famelicos foueant & reficiant. Aut hoc ventre, copiosissimus christianorum populus designatur, qui velut acerus tritici lilijs vallatur, quia dum operibus sanctis intendens, in caeleste borreum præparatur, saluberrimis sanctorū exemplis, vt perseueret, vndiq; munitur. Nec prodest acerus tritici nisi muniatur alijs, candore scilicet & puritate, vt nihil vitij introrsus lateat. Duo vbera duobus hinnulis coaptata, duo sunt populi ex peccati traduce veniētes, qui in Christo sacri lauacri fontibus abluti, tanquam hinnuli renascuntur, & cū integro amore adinuicem feruent, sua studia dulcissimo pietatis lacte nutriunt. Collū tuū sicut turris eburnea. Oculi tui sicut piscinæ in Efebon quæ sunt in porta filiz multitudinis. Collum ecclesiæ in sapientissimis doctoribus constitutum est, qui iugi studio & assiduo labore, velut turris eburnea in sublimem rerum diuinarum contemplationem euebuntur: ardua & difficillima quæq; discere cupiunt, & discendo admirantur, & ciuitati dei, ac christianæ reipublicæ plurimum momenti adferunt. Est etiam luculentissima sacrarū literarū sapientia, quam frequenti meditatione conquirimus, turris eburnea, q̄ summa dei mysteria solum illis detegat, qui & acrimonia ingenij, & virtutū candore cæteris præferuntur. Sed quid sibi velit Efebon explicemus. Efebon vt dicit Lyranus, secundū Hebræos, non est hic nomen ciuitatis vltra Iordanem, de quo dicitur Hieremias 48. Ignis egressus est de Efebon, sed est nomen commune significans computationem. Hæc ille. Vrbs Efebon vt scriptū est Num. 21.)

Lyranus.

Hier. 48.

Num. 21.

Fuit Seon regis Amorrhæi, qui pugnavit contra regem Moab, & tulit omnē terram quæ ditionis illius fuerat vsq; Arnom. Idcirco dicitur in proverbio, Venite in Esebon, ædificetur & cōstruatur ciuitas Seon, Esebon, cingulum mæroris interpretatur, vel puræ cogitationes, & oculi ecclesiæ, apostoli scilicet & doctores, Piscinis in Esebon conferuntur, quòd profluentissima sacræ scripturæ fluentia, christianis & idoneis auditoribus præbeant. Et sicut piscinæ aquarum irrigant hortos & sylvas lignorum germinatium, ita & spirituales doctores in hac Christi porta constituti, argenteis sacri eloqui fontibus sitientium prata irrigant: in Esebon quidem, quia lachrymis, loti, aduersus astutias demonis accinguntur, & audacius multo, cum illo manum conferunt: in porta filicæ multitudinis, quòd multi in ecclesiam bonorum omnium procreatricem, per ianuam fidei confluant. Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascus, caput tuum vt Carmelus: & comæ capitis tui, sicut purpura regis iuncta canalicibus. Naso, sagacitas odorandi, & odoris discretio perpenditur. Damascus interpretatur sanguinem bibens. Carmelo, virtutū sublimitas exprimitur. Nasum habent in ecclesia sagacissimum, & nares emūtissimas, qui fragrantissimum iustitiæ odorem à Christo receptum, in intima nostræ mētis præcordia transfundunt, & à candore bonorum operum, quibus in cælum vsque attolluntur. turri Libani non iniuria conferuntur, quorum proceritas, & proceritatis candor, respicit contra Damascus, sanguinarios scilicet & impios, quibus constanti animo obsistunt. Cōfert subinde Salomon, caput ecclesiæ, scilicet Christum Carmelo (si sectari velimus mysteria, & allegorias) quia Christus postquam durissimum crucis tormentum passus est & resurrexit, ad gloriam sui patris euertus est, & super omnes cælos gloriose ascendit, de quo dicit Propbeta, Ascendēs in altum captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus. & Paulus hunc referēs psalmum addit, Quòd autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit primum in inferiores partes terræ? Qui descendit, ipse est, & qui ascendit supra omnes cælos, vt implet omnia. Et huiusce excellentissimæ Ascensionis meminerunt euangelistæ, de qua dicit Marcus, Et dominus quidem Iesus postquam locutus est eis, assumptus est in cælum, & sedit à dextris dei. Dicit & Lucas, Et factū est, dum benediceret illis, recessit ab eis, & ferebatur in cælum. Et in actis apostolorum eandem narrando historiam dicit, Videntibus illis elenatus est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum. Cùmque intuerentur in cælum, euntem illum, ecce duo viri astiterunt iuxta illos in vestibus albis, qui & dixerunt, Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cælum? hic Iesus qui assumptus est à vobis in cælum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in cælum. Aut aliter & hic locus exponetur, In Carmelo mōte Helias & Heliſeus viri longe sanctissimi sæpe receptaculum habuere, quapropter in capite ecclesiæ domino nostro Iesu Christo, quo sublimius nihil est, tanquam in monte Carmelo iusti sublime habent habitaculum, in quo populus sapientiæ nutrimentum suscipit. Comæ capitis istius, sicut purpura regis iuncta canalicibus, eminentiores sunt sancti, beati scilicet martyres qui purpureis martyrii ornamentis illustrantur. Quàm pulchra es, & quàm decora charissima in delicijs, Statura tua assimilata est palmæ, & vbera tua botris. Pulchra est ecclesia fide

Psal. 67.

Eph. 4.

Marc. 16.

Luce 24.

Acto. 1.

Et operibus, decora nitidis virtutum ornamentis, charissima dilectione in delicijs, spiritualibus scilicet officijs, cuius statura per similes est palma, eò quòd quemadmodum palma in sublimi crescens, dulcissimos fructus gignit: ita cum de virtute ad virtutem adolefcit, non parum nobis commodi Et fructus adfert, Et ad optimum tandem præmium nos perducit. Vberibus, sacri doctores propter lac primæ eruditionis conferuntur: Et botris, propter dulcissima sacrarum literarum mysteria, Et bonorum omnium copiam.

Dixi ascendam in palmã, & apprehendam fructus eius. Apud se statuit ecclesiæ sponfus Et decreuit, quòd sedata persecutionum procella, & debellatis in generosissimo certamine suis inimicis, ad vittricem palmam cõtenderet, Et quàm suavis sit laborum Et partæ victoriæ fructus, sentiret Et experiretur: verum vt facilius hanc sibi immortalẽ compararet gloriam, in perdifficili agone cõtendendo, domuit affectus, Et ab omnibus abstinuit, Et tam strenuè cõflixit, ac in stadio cucurrit, vt excellentissimum gloriæ brauium reportauerit. Ascendunt Et illi in palmam, qui repressa libidine, Et mortificata cum vitijs concupiscentia, in summum virtutis Et honoris fastigium conscenderunt, Et ita in Christi cruce profecerunt, vt ab Agonotheta summum æternæ felicitatis præmium obtinuerint, de quibus dicit Paulus, Qui autem sunt Christi, carnem suã crucifixerunt, cum vitijs Et concupiscentijs, Et quia seminarunt in spiritu, de spiritu messuerunt vitam æternam. Nec quispiam fructus huiusce palmæ, ac sanctæ crucis præmia consequitur, nisi plagis Et vulneribus Christi compatiatur. Dicit enim Paulus, Compatimur, vt conglorificemur. Et erunt vbera tua sicut botri vineæ, & odor oris tui, sicut odor malorum. Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad potandum, labijsque, & dentibus illius ad ruminandum. His concinnè vberibus exprimuntur doctores, botris vineæ simillimi, quòd sacro fonte renatos, lacte primum Et teneriusculis cibis nutriant: deinde cùm literis Et moribus grandescunt, illis solidiorem diuinæ sapientiæ escam suppeditant, quos sensim alliciunt ad olfaciendum martyrum odorem, Et fragrantissimam illorum virtutem, qui illustrissimum pro Christi nomine subierunt certamen, etiam ad sanguinis vsque effusionem, Et de vita periclitati in palmam ascenderunt. illorum guttur vino suauis est, qui eximio sacrarum literarum sapore deliniti, magisquam vinum optimum redolent, Et suauiore odoris fragrantiam spirant, nõsque magis oblectant quàm vinum Lesbium, aut Rhodium: quandoquidem sapidissimo vino inebriati, iterum sitiunt: suauissimo verò sacræ scripturæ, Et spiritus sancti musto inebriati, non sitiunt in æternum. Labia verò Et dentes ruminant, cùm audita dei eloquia ad memoriam reuocant, Et si quid exciderit, frequenti meditatione ad cellulam artificialis memoriæ reducunt. Et quia in lege cautum erat, vt animal, quod non ruminaret, immundum haberetur, idcirco quisquis sacram lectionem ruminando non repetit, pigritia solutus, Et vacans à sancta meditatione, immundus habeatur. Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius. Veni dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis, mane surgamus ad vineas, videamus si floruit vinea, si flores fructus par turiant, si florerunt mala punica, ibi dabo tibi vbera mea. Ecclesia Chri-

1. Corint. 9.

Galat. 5.

Galat. 6.

R. om. 8.

Leuit. 17.

stum alloquitur, dicens, Ego tibi omnia mea deuoueo: tibi syncera fide, prompto obsequio, & inuicta charitate adhaereo. de meo erga te amore, uaticinatus est eximius Prophetas, dicens, Adhaesit anima me post te, me suscepit dextera tua. nec quicquam mihi molestius contingere posset, quam ab antiqua tuae amicitiae beneuolentia dissolui. Nos omnes tibi assurgimus, te veneramur & suscipimus. nos populus tuus, & oues gregis tui. fac, ut tibi mordicus adhaereamus, & uno amoris glutino tibi obuinciamur. Tibi non solum meum despondi corpus, uerum etiam & animum. Hoc corpus cui praeficeris, tua gratia ab hostibus protegitur, quod si neglexeris, aut deserueris, languescet & emoriatur, nec tibi amplius erit corpus. Si denique labasciat, & in aliquo imbecilliori membro titubet, quaeso, praesentissimam adhibe antidotum, & oportunam medicinam, ne morbus tam alte serpat & grassetur, ut morti cedere cogatur. Ad te post lapsum confugio & conuertor. Nec ea me caecitatis nota obnuibilat, ut non meam agnoscam culpam, nec intelligere possim, mea scelera purissimis tuae misericordiae fontibus ablunda esse: nec etiam hoc mihi uelim arrogare, ut prius ad te conuertar, quam ad me conuertaris. Me siquidem docuit Hieremias, ut tuam deprecando gratiam, dicerem, & ingenue eloquerer. Conuerte me domine, & ego ad te conuertar. Et postquam me conuertisti, ego poenitentiam. Quod si obtinere possim, quod tantopere optabam (tametsi pro uiribus sudauerim, ut ad tuam gratiam, a qua excidi, redirem) dicam & plane profitebor, me non tam meo conatu, quam tua clementia, & clementissima misericordia, tibi reconciliatam esse. Veni igitur dilecte mi, & post meam conuersionem, osculare me osculo oris tui, exilarerescas, quod ad tuam redierim gratiam, quod denique callidissimus serpens nunquam me potuit uasra desperationis arte deludere & vincere. egrediamur simul in floridissimum & odoriferum agrum, nec sinas hunc agrum uerpibus, lappis, zizanias & spinetis obsitum fieri & squallere: tuis angelis, ac legatis, qui tibi assidue ministrant, uisita hunc agrum & mundum. tibi natium est & genuinum, seminare bonum semen, cuius fructum filij dei metunt: prohibebis si uoles ne inimicus dei diabolus, tuae sementi inserat, & commisceat zizania. At ubi hic ager euulsa noxiarum herbarum radice, cultus fuerit, comorabimur in uillulis, in populis scilicet credentibus circumquaque diffusis, in quibus per fidem habitas. Consurgemus deinde diluculo ad uidentum, si nam uites odori serae floruerint, quae fidei praesidio adiuta, optimis tandem uirtutum officij efflorescunt, & matutino tempore te a mortis somno expergefatum agnoscunt, nec amplius densa infidelitatis nube tenentur, nec de excellentissima tui corporis resurrectione haesitant, & diffidunt. Viderunt & tui coloni uitem floruisse, cum ore pronuntiarunt, quod corde crediderunt. Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem. flores etiam, fructus pariunt, cum fidei respondent opera, & pietatis officia in pauperum alimoniam, suum florem emittunt. Floruerunt & mala punica, in his qui intrepido animo, & inuicta animi magnitudine, periculum se exposuerunt, & cruento tyrannorum ac carnificum gladio ceruicem supposuerunt. Nouimus & hoc malum punicum in Paulo, qui suis dicebat amicis, Non solum iudicari in Hierusalem, sed & mori pro Christo paratus sum. Haec mihi & meis collata a te beneficia me anti-

Psal. 62.

Psal. 94.

Hier. 31.

Matth. 13.

Roma. 14.

Acto. 21.

Matth. 28.

mabunt, vt feruentius te diligam, & tibi mea omnia communicem, offero tibi mea vbera, meis frui amplexibus, nihil tibi denegare possum, nec meus labor tuæ gratiæ respondere potest. quammaximas tibi ago gratias, quòd mecum sis omnibus diebus, vsque ad consummationem seculi, nec vnquam me deserueris, nec à tuo regno exulauerim. Mandragoræ dederunt odorem in portis nostris. Omnia poma noua & vetera dilecte mi seruauit tibi. Mandragoram herbam, alij circeium vocant, auctore Plinio libro viceesimoquinto, capite decimotertio, cuius duo sunt genera. Candidus, qui & mas: niger, quæ sœmina existimatur, angustioribus folijs, quàm lactuca, birsutis & caulibus, radicibus binis, ternisve nigris foris, intus albis, carnosis tenerisque, penè cubitalibus. Odor mandragoræ grauis est, sed radicis & mali grauior. Folia grauedinem adferunt etiam olfactu. Vis somnifica pro viribus bibentium. Bibitur & contra serpentes. Dicitæ sunt mandragoræ, quòd habeant mala suaucolentia in magnitudinem mali, vnde & eam latini malum terræ vocant: hanc poetæ ἀνδραγωγέουσα, quòd habeat radicem, formam hominis assimilantem, quæ datur in vino ad bibendum, quorum corpus propter curam secandum est, vt soporati dolorem non sentiant. In veteri testamento nouimus Liam extorsisse suis mandragoris à Raebel concubitum Iacob. Mandragoræ propter multimoda medicaminum genera, sanctorum virtutibus comparantur, quæ morbos animi & vitia depellunt. Et qui altam habent radicem, in fide fundatam, & austeram agunt vitam, instruendo populum, suauissimum suæ vitæ & sacrarum literarum odorem in christianos abundè transfundunt: qui ecclesiæ patrocinio suffulti, nobis vetera & noua poma veteris scilicet & noui testamenti intelligentiam reliquerunt, nec ita nouis adhaerunt, vt vetera contemnerent. & qui vtrunque testamentum percallet, & ex vtroque fructum decerpit, consummatissimam sibi doctrinam comparat, & vir doctissimus euadit.

Gene. 30.

## ARGVMENTVM OCTAVI CAPITIS.

Sponsa vebementer optat suum deosculari sponsum, & castissimo sui fratris amore perfrui, vt ab omnibus ametur, nec à quopiâ despiciatur. quòd si sponsum, quem tantopere perquisiuit, foris inueniat, eum lubenter intromittet in domum matris suæ, vbi familiari colloquio cum eo de honesta disciplina, ac sanctioribus literis confabulabitur: à quo secretissima rerum diuinarum mysteria disset. at vbi primum & literis & moribus recte erit instituta, illum miris præconijs extollet, illi assurget, illum denique ambobus brachijs amplexabitur, nec vllis tyrannorum comminationibus, neque supplicijs ab honesta, ac antiqua illius amicitia diuelli, ac dimoueri poterit, nec aquæ è summis montibus etiam cum impetu decurrentes, hanc extinguent caritatem, nec flumina obruent illam, qua sanè nihil est sanctius, nihil optabilius, nihil denique diuinius: cui neque diuitiæ, neque honores, neque disciplinarum omnium studia conferri possunt, qua denique deo adhaeremus, & immortalem nobis comparamus gloriam.

## CAPVT OCTAVVM.

Vis mihi det te fratrem meum, sugentem vbera matris meæ, vt inueniam te foris, & deosculer te, etiam me nemo despiciat? Apprehendam te, & ducam in domum matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ. Ibi me docebis, & dabo tibi poculum ex vino condito, & mustum malorum granatorum meorum. Leua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Adiuro vos filiæ Hierusalem, ne suscitatis, neque euigilare faciatis dilectam donec ipsa velit. Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, delicijs affluens, innixa super dilectum suum? Sub arbore malo suscitauit te. Ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. Pone me, vt signaculum super cor tuum, vt signaculum super brachium tuum, quia fortis est vt mors, dilectio: dura sicut infernus, æmulatio. Lampades eius, lampades ignis, atque flammaram. Aquæ multæ non poterunt extinguere charitatem, nec flumina obruent illam. Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. Soror nostra parua, & vbera non habet. Quid faciemus forori nostræ in die, quando alloquenda est? Si murus est, ædificemus super eum propugnacula argentea. Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis. Ego murus: & vbera mea, sicut turris ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens. Vineam pacifico, in ea quæ habet populos. Tradidit eam custodibus, vir affert pro fructu eius mille argenteos. Vineam meam coram me est. Mille tui pacifici, & ducenti his qui custodiunt fructus eius. Quæ habitas in hortis, amici auscultant, fac me audire vocem tuam. Fuge dilecte mi, & assimilare capræ hinnulæ que ceruorum super montes aromatum.

## F I N I S.

Vis mihi det te fratrem meum, sugentem vbera matris meæ, vt inueniam te foris, & deosculer te, etiam me nemo despiciat? Exoptauit aliquando Synagoga, vt filius dei è cælo descenderet, ne perpetuo in carceribus ignorantia, & densissimis tenebris diuersaretur, sed aliquando discussa nube & deposito cæcitatatis, ac inscitia velamento, splendidissimum iustitiæ solem, ac fulgidissimos euangelicæ gratiæ radios intueretur. Quapropter Dauid summopere desiderauit, vt vnigenitus dei filius ex augustissima sui patris domo egrederetur, & Israeliticum populum inuiseret. Exurge (inquit) & ne repellas in sinem. & aliubi, Inclina cælos tuos, & descende. Et Esaias cupiens eum videre, dicebat, Vtinam dirumperes cælos, & descenderes. Sugit autem Christus vbera matris, cum mysterijs prisca legis reser-

Psal. 43.

Psal. 143.

Esaie 64.

- citur Christianus populus, vel cum eum doctores spiritualibus sacramentis, & sana doctrina natriant & fouent. Cupit & ecclesia inuenire suum sponsum foris, ut scilicet carnem humanam in duat, qui exinaniuit semetipsum, formam serui accipiens, & ex ea factus est homo, ut soluto nostræ redemptionis pretio, in nobis habitaret: quem in veteris testamenti figuris obiectum, per euangelium in veritate reperimus. At ubi primum ecclesia suum sponsum pudicè deosculata est, cepit ab omnibus amari, & qui prius eam odio Vatiniano prosequerantur, & tanquam sordidam & immundam meretricem contemnebant, in eius amorem exarserunt, eamque post osculum coluerunt. Siquidem ante aduentum Christi, solum fuit ecclesia intra angustias Iudææ: sed post eius ascensionem, fuit per totum terrarum orbem diffusa & dilatata. Prius dictum fuerat, Notus in Iudæa deus: nunc autem dicitur, Exaltare super cælos deus, & super omnem terram gloria tua. Nec Petro dicitur pro Cornelio (quem gratia spiritus sancti præuenerat) Quare introisti ad viros præputium habentes, & manducaisti cum illis: sed ipse Petrus pronūtiat, In veritate comperio, quoniam personarum acceptio non est apud deum, sed in omni loco, in omni gente qui timet eum, & operatur iustitiam, acceptus est illi.
- Apprehendam te & ducam in domum matris meæ, & in cubiculum genitricis meæ: ibi me docebis, & dabo tibi poculum ex vino condito, & mustum malorum granatorum meorum. Cum te illustrato mei ingenij acumine apprehendero, tuamque philosophiam didicero, ac tibi fide & charitate adhaerero, te introducam in domum matris meæ, in cælestem scilicet, ac sanctam Hierusalem. nec tam eò te perducam, quam tuis beneficijs, ac amplissima gratia me perduces: ibi me docebis, ut iam non in ænigmate per speculum, sed facie ad faciem videam: & non ex parte sicut nunc, sed tunc cognoscam lymphidè & perfectè, sicut à te cognita sum. Et dabo tibi poculum ex vino condito, & mustum malogranatorum meorum, quando optimos & dulcissimos martyrum & sanctorum fructus protulerò: & filij hominum, qui in
- Umbra alarum tuarum sperant, inebriabuntur ab vbertate domus tuæ, & torrente voluptatis tuæ potabis eos. Sunt qui dicunt ecclesiam ducere sponsum apprehensum in domum matris suæ, quia Synagoga in fine mundi Christum, in quem credit, prædicabit, dumque per prædicationem ecclesiæ susceptus fuerit, ibi ecclesiam docebit, quia se doceri gaudebit, quando Synagogam iam idem corpus factam, erudiri secum videbit. Poculum ex vino conditum ecclesia dabit, quia ipsi Synagoga nouum testamentum cum veteri prædicabit, & quasi vino poculum condiet, quia dulcedinem euangelij testimonijs legis, quæ aspera est, ut robustius teneatur, cinget. Mustum verò malorum granatorum suorum tribuet, ut Synagoga martyrum exemplis inardescat, & Antichristi persecutionibus, martyrum præcedentium exemplis roborata, non succumbat. Quidam autem tumant matrem hominis, & eius promptuarium, esse terram, secundum illud, terra es, & in terram reuerteris: Genesis tertio. & huius penu vel promptuarium, mors est. ut enim in promptuario thesauri reconduuntur, sic & in morte, animæ iustorum requiescunt, & ad perpetuæ vitæ felicitatem transferuntur. Regnavit enim mors, & imperavit homini ab Adam vsque ad aduentum huius cælestis sponsi, qui humanam carnem induit,

vt in ea mortem perderet, & vitam repararet æternam. Læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Læua Christi, temporanea exprimitur, & quæ in hac præfenti vita facile decidunt, nec in eodem statu permanent. dextera verò, æterna & excellentissima beatorum munera. & bis verbis agnoscimus ecclesiam eo in suum sponsum amore flagrasse, vt prosperam rerum omnium fortunam, fauorem vulgi, & summos honores depererit, quò facilius dexteram sui sponsi exoscularetur. & quemadmodum sinistra sub capite constituitur, ita temporalia, sub rationis dominio collocantur: cælestem verò gloriam, tanquam dexteram complectimur, & voluntariè in hac peregrinationis semita, deo obsequimur, vt à dextris dei tanquam oues collocemur, vtilissimum beati Petri præceptum obseruantes, Pascite qui in vobis est, gregem dei, non coactè, sed spontanei. Habent & illi sub capite læuam, qui mente erecta ad beatitudinem Christi currentes, vitam præsentem sub se vident: & dextera Christi eos amplexatur, quia ex omni parte, eos dilectio cælestis intra se retinens tuetur. Adiuuro vos filiæ Hierusalem, ne suscitatis, neque euigilare faciatis dilectam, donec ipsa velit. Hæc aliubi à nobis affatim explicata sunt, quæ subinducant neminem accersendum ad fidem, nisi velit, & suum præstiterit conatum: & quanuis alto & admodum pigro vitiorum somno detineretur, & voluptatum pedicis irretitus languesceret, tamen ab hoc lulentæ mentis lethargo, excitandus non est, nisi excitanti adiutricem manum præberit. Vult & hæc allegoria, vt qui in cauernosis sterilium disciplinarum antris dormitarunt, dent operam, vt à cimmerijs tenebris ad conspiciendam bonarum literarum lucem expergiscantur. Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, delicijs affluens, innixa super dilectum suum? Nemo nescit ecclesiam aliquando desertam fuisse, & vastam eremi solitudinem incoluisse, cui propheta dicit, Pro eo suis derelicta & odio habita, & non erat qui pertransiret. de cuius etiam filijs in Psalmo canitur, Errauerunt in solitudine, in siccitate: viam ciuitatis habitationis non inuenerunt. Esurientes & sitientes, anima eorum in ipsis defecit. Et clamauerunt ad dominum cum tribularentur, & de necessitatibus eorum liberauit eos. Et deduxit eos per viam rectam, vt irent in ciuitatem habitationis. Delicijs affluebat ecclesia, & Iudæorum Synagoga, cum populus Israel à deserto egrediens, in terram promissionis lacte & melle fluentem ingressus est. Has autem delicias à deserto veniens ecclesia, in Christo suauissimas & multiplices reperit, & nixa est super dilectum, quia ad ipsam per prophetam idem dilectus dicit, Ego feci, ego feram, ego portabo, & ego saluabo. Aut delicijs affluit, quia sacra scripturæ meditationibus intendens, cælesti pabulo assidue mentem pascit. Super dilectum innititur, quia in saluatoris auxilio confidens, præfente ab exilio ad patriam transfertur. & nisi huic firmissimæ columnæ innitatur, diuinæque subsidio adiuta fuerit, stare non poterit. Dicit enim Christus de apostolis, & fidelibus in ecclesia collectis, Sine me nihil potestis facere. Sub arbore malo suscitauit te, ibi corrupta est mater tua, ibi violata est genitrix tua. Pone me vt signaculum super cor tuum, vt signaculum super brachium tuum, quia fortis est vt mors, dilectio: dura sicut infernus, æmulatio. Lampades eius, lam-

1. Pet. 3.

Esa. 60.

Psal. 106.

Exod. 3.

Esa. 46.

Ioann. 15.

- pades ignis, atq; flammarū. Arbore malo, sancta crux designatur, quæ malū illud,  
 & durissimū tormentū sustinuit, & Christus in odorifero crucis patibulo, ubi occubuit,  
 ecclesiā à peccatorū interitu suscitauit, & à tenebris ad lucē reuocauit: precatu est etiā,  
 ne fides Petri deficeret, quæ desiderauit Sathanas Velut triticū cribrare. Ibi corrupta est  
 mater tua, quia synagoga vesaniæ morbo laborās, & inuidiæ studio inflāmata, sua im-  
 pietate victa est, quādo clamabat, Crucifige: & Sanguis eius super nos, & super filios no-  
 stros. cum etiā Christū cruci affixit, nefando scelere se corrupt, & huiusce sceleris ma-  
 gnitudinem inculpat, dicens, Ibi violata est genitrix tua. Maior siquidem pars plebis  
 Christum negando, & Barrabam eligendo, ad crucem reprobata est. Sed quoniam ad  
 hoc cæcitas in Israël facta est, vt plenitudo gentium intraret, idē intranti ecclesiæ di-  
 citur, Pone me vt signaculum super cor tuum, vt signaculum super brachium tuum. In  
 corde latent intimæ animi cogitationes: in brachio, operationes exprimentur. Super  
 igitur cor & brachium sponsæ, dilectus vt signaculum ponitur, quia in sancta anima  
 insculpitur & effigiatur, quæ summi exemplaris & signaculi imaginem retinet, cum  
 sincera fide, & præclaris virtutum officijs, eximiam sui sponsi formam illustrat, illiq;  
 tenacissimè adhæret. & totis viribus conari debemus, ne lumen dei super nos signatum  
 contaminemus, aut obscuremus: & ad hoc signum, tanquam ad tutissimum nostræ salu-  
 tis scopum, inflectenda sunt nostra & christianorum omnium studia. Fortis est vt  
 mors dilectio tua, eo amoris incendio in te flagraui, vt mortem pro te oppetere non eru-  
 buerim, nec maiorem in me cbaritatem agnoscere potuisti, quàm quod animam meam  
 pro te posuerim. nullum pro te recusavi laborem, nulli cruciatu quantunuis etiam atro-  
 ces, me vicerunt, nullis denique casibus & periculis succubui, sed meipsum sponte obtu-  
 li morti, & tanquam ouis ad victimam ductus sum, vt te ab æterna morte eriperem:  
 & cum Iudæi in meā faciem conspuerent, & mibi colaphos incuterēt, ac carnem meam  
 membratim diuellerent, subticui, & tanquam agnus coram tondente obmutui, nec vo-  
 lui clauum clauo retrudere, nec vlisci iniuriam mibi illatam: sed pro te omnia tormen-  
 ta æquo animo toleraui, & tibi pulcherrimum tolerantia specimen reliqui, ne retaliēs,  
 nec libidine vliscendi resistas malo. Docuit & Paulus dilectionem Christi esse mor-  
 te & omnibus supplicijs superiorem, cum dixit, Quis nos separabit à cbaritate Christi?  
 tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius?  
 sicut scriptum est, Quia propter te mortificamur tota die, æstimati sumus sicut oues  
 occisionis: sed in his omnibus superamus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim,  
 quia neque mors, neque vita, neque principatus, neque virtutes, neque in-  
 stantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque crea-  
 tura alia poterit nos separare à cbaritate dei, quæ est in Christo Iesu domino nostro.  
 De hac cbaritate morti collata, loquitur Augustinus epistola Hieronymo, de loco qui est  
 Iacobi secundo, qui offenderit in vno, factus est omnium reus, ubi dicit, Merito cbari-  
 tatis dicta est fortis sicut mors, siue quia nemo eam vincit sicut mortem, siue quia in hac  
 vita vsque ad mortem est mensura cbaritatis, siue potius, quia sicut mors animam auel-  
 lit à sensibus carnis, sic cbaritas à concupiscentijs carnalibus. Dura vt infernus emu-